Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от 30 июня 2023 года  № 399
               с. Белозерское

Об утверждении Порядка предоставления в прокуратуру Белозерского района

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы

Белозерского муниципального округа Курганской области

На основании Федерального закона от 17.01.1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре

Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федерального

закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 14 Устава

Белозерского муниципального округа Курганской области и в целях налаживания

взаимодействия с органами прокуратуры по вопросам совершенствования правовых

актов и их проектов, повышениях эффективности проводимой правовой экспертизы и

совершенствования качества муниципальной нормативно-правовой базы Дума

Белозерского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления в прокуратуру Белозерского района

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы

Белозерского муниципального округа Курганской области согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

коммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя

Думы Белозерского муниципального округа.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                             П.А. Макаров

Глава

Белозерского муниципального округа                                                             А.В. Завьялов

2

Приложение

к решению Думы Белозерского

муниципального округа Курганской

области

от 30 июня 2023 года № 399

«Об утверждении Порядка

предоставления в прокуратуру

Белозерского района нормативных

правовых актов и проектов нормативных

правовых Думы Белозерского

муниципального округа Курганской

области»

ПОРЯДОК

предоставления в прокуратуру Белозерского района нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов Думы Белозерского муниципального округа

Курганской области

Раздел I. Общие положения

1. Порядок предоставления в прокуратуру Белозерского района нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - Порядок) разработан

на основании п. 1 ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», п. 1 ч. 1, ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 г.

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов».

2. Направлению в прокуратуру Белозерского района подлежат нормативные

правовые акты и их проекты, касающиеся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

2) муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного,

налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного

законодательства;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные

должности и должности муниципальной службы.

Раздел II. Предоставление нормативных правовых актов и их проектов для проведения

антикоррупционной экспертизы

3. Дума Белозерского муниципального округа обеспечивает предоставление в

прокуратуру Белозерского района для проведения правовой и антикоррупционной

экспертизы принятых правовых актов 25 числа - для правовых актов, принятых с 1

числа текущего месяца по 15 число текущего месяца (том №1), 10 числа - для правовых

актов, принятых с 15 числа прошедшего месяца по последний день прошедшего месяца

(том № 2).

Поступление в прокуратуру района муниципальных нормативных правовых

актов обеспечивается в полном объёме на бумажных носителях в сшитом виде.

4. Проекты нормативных правовых актов передаются Думой Белозерского

муниципального округа Курганской области в прокуратуру Белозерского района не

менее чем за 7 (дней) дней до планируемой даты их рассмотрения и принятия в полном

объёме в электронном виде посредством электронной почты на адрес

belozerskoe@45.mailop.ru, а также на бумажных носителях.

5. В случае, если окончание срока выпадает на нерабочий день, то срок

предоставления в прокуратуру Белозерского района нормативно-правовых актов и их

3

проектов истекает в ближайший следующий за ним рабочий день.

6. В случае поступления из прокуратуры Белозерского района отрицательного

заключения на проект нормативного правового акта:

1) в случае согласия с доводами отрицательного заключения разработчик

проекта дорабатывает проект в соответствии с заключением прокурора, приводит в

соответствие с действующим законодательством и в течение 5 дней повторно

направляет в прокуратуру Белозерского района для антикоррупционной и правовой

экспертизы;

2) в случае несогласия с доводами отрицательного заключения, разработчик

проекта в течение 5 дней направляет в адрес прокуратуры Белозерского района

обоснованные возражения, которые рассматриваются на согласительной комиссии.

7. Проект нормативного правового акта в прокуратуру Белозерского района

направляет разработчик проекта в сроки, установленные настоящим Порядком.

Раздел III. Ответственность за неисполнение настоящего Порядка

8. За нарушение настоящего Порядка разработчик нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) несет ответственность в соответствии с

законодательством.